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Abstrakt

Syndrom diabetické nohy je vážnou chronickou komplikací onemocnění diabetes

mellitus, vzniká vlivem řady faktorů jako neuropatie, angiopatie, infekce, a především je

tento syndrom důsledkem špatné kompenzace diabetu a kardiovaskulárních rizikových

faktorů. Je charakterizován obzvláště zhoršeným hojením ran a vyšší tendencí ke chronicitě,

což často může být důvodem k invalidizaci pacienta. Nutrice hraje velmi důležitou roli při

hospitalizování pacienta se syndromem diabetické nohy, jelikož dostatečné pokrytí

energetických a nutričních potřeb je nezbytné pro úspěšnou léčbu a hojení ulcerací.

V teoretické části této diplomové práce je nejprve zmíněn diabetes mellitus, jeho

základní charakteristika a stručně jsou popsány typy diabetu, které se pojí se syndromem

diabetické nohy. Rozebrány jsou dále akutní a chronické komplikace diabetu, na které

navazuje rozsáhlejší kapitola o syndromu diabetické nohy. V té je samotná definice pojmu,

epidemiologie, patogeneze, klasifikace, diagnostika, léčba a prevence vzniku tohoto

syndromu. Poslední kapitola se věnuje krátce obecným výživovým doporučením

pro diabetiky a stavu výživy pacientů, ve kterém se nejčastěji nachází, když jsou přijímáni

k hospitalizaci, což je malnutrice, obezita a sarkopenická obezita.

Cílem této diplomové práce bylo zjistit retrospektivní analýzou korelaci nutričního

stavu, respektive nutričního rizika pacientů, se stupněm Wagnera syndromu diabetické nohy

a následně korelaci mezi samotným stupněm Wagnera a délkou hospitalizace u diabetických

pacientů. Mimo to se zkoumala také korelace mezi kompenzací diabetu, přítomností

neuropatie a stupněm dle Wagnera.

Do finálního statistického vyhodnocování bylo vybráno celkem 88 pacientů

(68 mužů, 20 žen), převážně v seniorském věku, se syndromem diabetické nohy z II. interní

kliniky FNKV a 3. LF UK. Byli to pacienti, kteří byli hospitalizování v letech 2015–2017.

Potřebná data se vypisovala z archivovaných chorobopisů do předpřipraveného archu, který

obsahoval 64 položek rozdělených do 6 sekcí. Vypisovala se data, týkající se obecných

informací o pacientovi a hospitalizaci, kratší verze anamnézy, laboratorního nálezu,

podiatrické anamnézy a nutričního rizika pacienta.

Všichni pacienti měli syndrom diabetické nohy, neuropatií trpělo 92 % pacientů

a ischemickou chorobou dolních končetin 77 %. V anamnéze se taktéž často vyskytovala

arteriální hypertenze, a to u 81 % pacientů. Vyšší hodnoty glykovaného hemoglobinu

(nad 60 mmol/mol) měla téměř polovina pacientů. Se třetím stupněm dle Wagnera přišlo

do nemocnice 46 % pacientů a se čtvrtým stupněm 44 %. Dle skóre z nutričního screeningu

FNKV vyšla naprostá většina pacientů vstupně bez nutričního rizika. Byla však prokázána

statisticky významná závislost mezi nutričním stavem a stupněm postižení dle Wagnera

(p-hodnota = 0,0012). Závislost naopak nebyla prokázána mezi kompenzací diabetu

a stupněm dle Wagnera (p-hodnota = 0,8126). Statistická závislost mezi přítomností

neuropatie a stupněm dle Wagnera nebyla též prokázána (p-hodnota = 0,1977). Pacienti

s vyšším stupněm postižení dle Wagnera měli signifikantně prodlouženou dobu

hospitalizace (p-hodnota = 0,0388).

Závěrem lze konstatovat, že pacienti, kteří byli přijati k hospitalizaci do FNKV, jsou

přijímáni s pokročilým stadiem diabetické nohy, což souvisí s jejich delším pobytem

v nemocnici. Pokročilejší nález je také spojen s horším nutričním stavem. Ač byla většina

pacientů nutričním screeningem vyhodnocena jako pacienti v nízkém nutričním riziku,

realita může být jiná, vzhledem k nedokonalému screeningovému vyhledávání jedinců se

sarkopenickou obezitou.

Klíčová slova: Nutriční stav, diabetická noha, diabetes mellitus, malnutrice

Abstract

Diabetic foot syndrome is a serious chronic complication of diabetes mellitus, caused

by a number of factors such as neuropathy, angiopathy, infection, and above all, this

syndrome is consequence of a poor diabetes compensation and cardiovascular risk factors.

It is characterized by particularly impaired wound healing and a higher tendency

to chronicity, which can often be a reason for disability of the patient. Nutrition plays a very

important role in a patient hospitalized with diabetic foot syndrome, as adequate coverage

of energy and nutritional needs is essential for successful treatment and healing of ulcers.

The theoretical part of this diploma thesis first mentions diabetes mellitus, its basic

characteristics and briefly describes the types of diabetes that are associated with diabetic

foot syndrome. Acute and chronic complications of diabetes are also discussed, followed

by a more extensive chapter on the diabetic foot syndrome itself. This is the very definition

of the term, epidemiology, pathogenesis, classification, diagnosis, treatment and prevention

of this syndrome. The last chapter deals briefly with general nutritional recommendations

for diabetics and the nutritional status of patients in which they are most often found when

they are admitted to hospital, which is malnutrition, obesity and sarcopenic obesity.

The aim of the thesis was to find out by retrospective analysis the correlation

of nutritional status, nutritional risk of patients, with the degree of Wagner's syndrome

of diabetic foot and subsequently the correlation between the degree of Wagner itself and the

length of hospitalization in diabetic patients. In addition, the correlation between diabetes

compensation, the presence of neuropathy and the degree of Wagner was examined.

A total of 88 patients (68 men, 20 women), mostly the elderly, with diabetic foot

syndrome from the 2nd Internal Medicine Dept. of the FNKV and the 3rd Medical Faculty

of Charles University were selected for the final statistical evaluation. These were patients

who were hospitalized in 2015–2017. The necessary data were written from archived

medical records into a pre-prepared sheets, which contained 64 items divided into 6 sections.

Data were provided regarding general patient and hospitalization information, a shorter

version of the medical history, laboratory findings, podiatric history, and nutritional risk

of the patient.

All patients had diabetic foot syndrome, 92 % of patients suffered from neuropathy

and ischemic lower limb disease 77 %. A history of arterial hypertension was also common

in 81 % of patients. Higher values of glycosylated hemoglobin (above 60 mmol/mol) almost

had half of the patients. 46 % of patients came to hospital with the third degree of Wagner

and 44 % with the fourth degree. According to the FNKV nutritional screening score, the

vast majority of patients were not in a risk of malnutrition. Statistically significant

relationship between nutritional status and Wagner's degree was shown (p-value = 0.0012).

There was no significant relationship between diabetes compensation and the degree

of Wagner (p-value = 0.8126). The same applies for the relationship between the presence

of neuropathy and the degree of Wagner (p-value = 0.1977). On the other hand, statistically

significant relationship was shown between the degree of Wagner and the length

of hospitalization (p-value = 0.0388).

To conclude, patients who have been admitted to hospital at FNKV are admitted with

an advanced stage of diabetic foot, which is related to their longer stay in the hospital. The

vast majority of patients have not been evaluated by nutritional screening as patients

at nutritional risk, but the reality may be elsewhere, due to imperfect screening of individuals

with sarcopenic obesity.

Key words: Nutritional status, diabetic foot, diabetes mellitus, malnutrition
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KVO kardiovaskulární onemocnění

LDL lipoprotein o nízké hustotě (low density lipoprotein)

NAD neinzulinová antidiabetika

PTA perkutánní transluminální angioplastika

RTG rentgenové zobrazení

SDN syndrom diabetické nohy

SIRS
systémová zánětová odpověď organismu (systemic inflammatory response

syndrome)

SO sarkopenická obezita

TAG triacylglyceroly

WIfI
klasifikace rána, ischemie, infekce nohy (Wound, Ischemia, foot Infection

classification)

12

ÚVOD

Diabetes mellitus se v rozvinutých státech diagnostikuje čím dál více a platí to

i pro Českou republiku, kde se za poslední léta léčí s tímto chronickým onemocněním něco

přes 900 000 obyvatel (Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR, 2017). Čísla ale

mohou být i o něco vyšší, což je stále alarmující statistika pro naši republiku, kde podle

dostupných dat Českého statistického úřadu (2020) žije 10,69 milionů obyvatel.

S tímto onemocněním se pojí velké riziko rozvoje jak akutních, tak chronických

komplikací, které zatěžují pacienty ještě více než samotný diabetes. Právě takovou


[…]


nad 95 % (0,0388), což znamenalo, že pacienti s vyšším stupněm dle Wagnera stráví delší

dobu v nemocnici. Tyto proměnné potvrdily stanovená očekávání před začátkem

vyhodnocení.

Proměnná týkající se přítomnosti retinopatie vyšla statisticky významná nad 99 %

(p-hodnota = 0,0077), což znamená, že pacienti s potvrzenou retinopatií mají kratší délku

hospitalizace. Proměnná týkající se TAG vyšla statisticky významná nad 95 % (0,0163), což

znamenalo, že tito pacienti měli kratší pobyt v nemocnici. U těchto proměnných nebyla

potvrzena očekávání, která byla stanovena před začátek statistického vyhodnocení. Příčinou

může být opět malý vzorek probandů, ale i fakt, že někteří pacienti byli přijati na oddělení

pouze na jeden nebo dva dny, a pak byli přeloženi například na chirurgické oddělení

za účelem amputačního výkonu, nebo do jiné nemocnice v místě svého bydliště.

Na základě tohoto druhého modelu byla vyhodnocena poslední stanovená hypotéza.

H0 u hypotézy č. 4 nebyla potvrzena, tudíž ve zkoumaném souboru pacientů existuje

statisticky významná závislost mezi stupněm dle Wagnera a délkou hospitalizace pacienta.
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7. Závěry

Správná kompenzace DM jak 1., tak 2. typu a zdravý životní styl jsou důležitými

aspekty v prevenci rozvoje chronických komplikací diabetu, především té jedné

z nejhorších, kterou je diabetická noha. SDN je ohroženo 15–25 % diabetiků v ČR a riziko

amputace dolní končetiny je 15krát vyšší než u nediabetických pacientů. Pokud se již

u pacienta rozvine SDN, je zde nezbytné započít léčbu odlehčováním postižené nohy,

pokračovat farmakologickou léčbou antibiotiky v případě infekce a též řešit ischemické

obtíže pacienta. Velký podíl na rychlém a řádném hojení ulcerací má taktéž nutriční stav

pacienta, přesněji řečeno dostatečný příjem proteinů, energie a dalších nutrientů. To vše

může vést k úplnému zhojení ulcerace a odvrácení amputace části dolní končetiny.

Tato diplomové práce se zabývala jak nutričním, tak celkovým stavem pacientů se

SDN, kteří byli hospitalizováni ve FNKV v Praze. Zda jejich zhoršený nutriční stav

koreloval s vyšším stupněm postižení podle klasifikace dle Wagnera, zda měla hladina

HbA1c, tedy kompenzace DM, statisticky významnou závislost na stupni dle Wagnera a zda

měla přítomnost neuropatie statisticky významnou závislost na stupni dle Wagnera SDN.

Rovněž se zkoumalo, zda vyšší stupeň dle Wagnera koreluje s delší hospitalizací pacienta.

V teoretické části byly v krátkosti popsány typy DM, které se pojí se SDN, včetně

jejich epidemiologie, klinického obrazu a léčby. Rozebrány byly akutní i chronické

komplikace, které ohrožují diabetiky ať už v přítomnosti, tak v budoucnosti. Dále byl

podrobněji popsán SDN, jeho etiologie, patogeneze, jakými způsoby se diagnostikuje

a klasifikuje, jaká je terapie SDN a nakonec, jak lze takovému onemocnění předejít. Poslední

kapitola se týkala stavu výživy, respektive jakými laboratorními ukazateli můžeme zjistit

nutriční stav pacienta, a jakými nutričními screeningy můžeme odhalit malnutrici. Zmíněna

byla i obezita a SO.

Do retrospektivní analýzy bylo vybráno celkem 88 pacientů z II. interní kliniky

FNKV v Praze z let 2015–2017, kteří měli v chorobopisu diagnostikovaný DM, SDN,

změřeny antropometrické údaje (tělesnou výšku, tělesnou hmotnost) a byl u nich proveden

nutriční screening.

Z celkového grafického vyhodnocení lze říct, že většinu pacientů tvořili muži (77 %),

což bylo vidět i v jiných studiích, zabývajících se SDN, kde převažovalo zastoupení

mužského pohlaví. Délka hospitalizace trvala u čtvrtiny pacientů týden, u druhé čtvrtiny

čtrnáct dní a u třetí až tři týdny. Vzhledem k faktu, že 46 % pacientů mělo třetí stupeň

a 44 % čtvrtý stupeň dle Wagnera, pak se dala očekávat delší doba hospitalizace. Někteří

pacienti měli kratší hospitalizaci na oddělení II. interní kliniky, jelikož byli převezeni

na chirurgické oddělení za účelem amputačního výkonu na dolní končetině, případně byli

přeloženi do nemocnice v místě svého bydliště.

Laboratorní parametry, jako prealbumin, transferin, prokalcitonin a cholinesteráza,

nebyly u vybraných pacientů reálně vůbec zkoumány, což stěžuje odhalit skutečný nutriční

stav pacienta. Samotný albumin nestačí k posouzení stavu, jelikož má delší poločas rozpadu
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a jeho hodnoty se mění i na základě přítomného zánětu v těle. Nutriční riziko by měl odhalit

také provedený nutriční screening při příjmu pacienta, nicméně diabetičtí pacienti se nachází

velmi často v pásmu nadváhy či obezity, tudíž nejsou tímto screeningem vyhodnoceni jako

pacienti v nutričním riziku. Ovšem neodhalí možnou SO, kdy nemá pacient dostatečnou

zásobu bílkovin v těle, která je při hojení ulcerací nesmírně důležitá.

Vzhledem k těmto zjištěním by měl být ideálně vytvořen nový nutriční screening,

který by se specializoval na nutriční stav diabetických pacientů a se SDN, který by

vyhodnotil pacienty v nutričním riziku. Tento screening by měl být následně validován

prospektivním sledováním pacientů. Lékař a nutriční specialista by poté měli více informací

k zahájení vhodné terapie.
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