## **Posudek vedoucího diplomové práce oboru Nutriční specialista**

### **Název diplomové práce:**

**Nutriční stav pacientů hospitalizovaných pro syndrom diabetické nohy – retrospektivní analýza**

**Autor práce:** Bc. Markéta Horáková

**Vedoucí práce:** MUDr. Jan Gojda, PhD

**Oponent práce:** MUDr. Eva Krauzová, Ph.D.

**Akademický rok:** 2019/20

### **Posudek**

#### **Volba tématu**

Autorka předkládá práci, která se zabývá problematikou stavu výživy u pacientů hospitalizovaných pro syndrom diabetické nohy. Nejčastějším důvodem hospitalizace je zhoršený nález obvykle spojený s infekcí, ev. se sepsí. Takoví pacienti jsou z povahy svého onemocnění v katabolickém stavu, což má negativní dopad na hojení defektu. Navíc standardem léčby syndromu diabetické nohy je odlehčení končetiny, obvykle spojené s pobytem na lůžku, což dále omezuje anabolický potenciál pacienta. Tato problematika je poměrně málo explorována v literatuře, a proto výběr tématu hodnotím jako velmi aktuální.

#### **Teoretická část**

Teoretická část práce popisuje problematiku diabetu obecně, jeho klasifikaci. Velmi detailně popisuje problematiku syndromu diabetické nohy (SDN), hodnocení nutričního stavu a specifika výživy u SDN.

Teoretická část je vyvážená, text je logicky členěn a čtenáři je přístupný. Autorka píše čtivým způsobem a dokáže čtenáři předat teoretické pozadí vlastní experimentální práce.

Autorka cituje dostatečné množství českých i mezinárodních prací, množství circa 50 hodnotím jako nadprůměrné. Je evidentní, že autorka práci se zdroji zvládla dobře.

#### **Praktická část**

Hypotézy jsou jasně formulované a výsledky jejich testování jsou dobře popsány v diskusi a shrnuty v závěru. Hlavních cílů práce bylo dosaženo.

Autorka sama prováděla sběr dat, jeho vyhodnocení, je evidentní, že za textem je hodně práce.

Dosažené výsledky jsou v linii se stanovenými hypotézami, hlavním sdělením práce je:

1/ Stav výživy je asociován se stupněm postižení SDN

2/ Aktuální skórovací systémy pro nutriční screening nemusí být vhodnými nástroji pro identifikování osob se SDN v riziku malnutrice

Limity práce. Výsledková část je poněkud zahlcující množstvím prezentovaných dat. Bylo by výhodnější fokusovat se na hlavní výstupy.

Diskuse vlastních výsledků je srozumitelná a interpretačně adekvátní stran vlastních výsledků. Velmi dobře vyvozuje a zdůrazňuje jaké jsou limity screeningu nutričního rizika u pacientů se SDN.

Naopak poněkud slabší je zasazení výsledků do kontextu známé evidence, tedy kritická diskuse s aktuální literaturou.

I tak jsem přesvědčen, že rozsah a zpracování vlastní experimentální práce je více než adekvátní pro diplomovou práci.

## **Přílohy**

Přílohy jsou zpracovány adekvátně.

## **Formální zpracování práce**

Formální stránka práce je adekvátní. Stylistická a gramatická úroveň odpovídá úrovni diplomové práce. Bibliografický aparát je adekvátní.

**Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.**

**Doporučení k obhajobě:** Doporučuji práci k obhajobě.

**Práci klasifikuji stupněm výborně ~~velmi dobře~~ ~~dobře~~ ~~neprospěl/a~~**

V Praze dne 17.8.2020

MUDr. Jan Gojda, Ph.D.
Centrum pro výzkum výživy, metabolismu a diabetu,
Interní klinika 3LF a FNKV
Vedoucí diplomové práce